
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 

DETERMINA  
 

N. 278 DEL 15/12/2020 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO PER SOMME ESIGIBILI           
 

IL DIRETTORE SEGRETARIO 

 

VISTO l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai Responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Atteso che l’Assemblea Consortile con deliberazione n.3 del 17/02/2020 ha approvato il 
Piano Programma e il Bilancio di Previsione 2020-2022; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, c. 5quater, lett. b) del D.Lgs. 267/00, il quale individua, tra le 
variazioni di bilancio che possono essere effettuate dai responsabili della spesa, nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, o, in assenza di disciplina, dal 
responsabile finanziario, “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 
escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”; 
 
VISTO che il comma 3 dell’art.175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che “le variazioni 
di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve 
le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre di ciascun anno: 
f) le variazioni del comma 5-quater, lettera b) (le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3 comma 5 del D.Lgs 118/2011). 
 
VISTO il comma 9-bis dell’art.175 del D.Lgs. 27/2000 e s.m.i. che stabilisce che “le 
variazioni di bilancio previste sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all’art. 
10, comma 4 del D.lgs. 118/11 e s.m.i. allegato al provvedimento di approvazione della 
variazione. Sono altresì trasmesse al tesoriere: b) le variazioni al fondo pluriennale 
vincolato effettuate nel corso dell’esercizio finanziario; 
 
CONSIDERATO che relativamente all’esercizio 2020 si rende necessario posticipare 
impegni di spesa assunti durante l’esercizio ed esigibili nell’anno  2021 dando origine al 
corrispondente fondo pluriennale vincolato. 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 175 c. 5quater, lett. b) del D.Lgs. 267/00 le 
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato devono essere 
comunicate trimestralmente al Consiglio di amministrazione; 



 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art.239 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/-200 e smi; 
 
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e smi; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 
DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2020/2022 le variazioni al fondo pluriennale vincolato ed 
agli stanziamenti dei capitoli correlati così come risulta dall’allegato  al presente atto (All. 1). 
 
DI DARE ATTO che verrà comunicata al Tesoriere la variazione di bilancio secondo apposito 
modello ministeriale. 
 
DI DARE ATTO che copia della presente determinazione verrà inoltrata al CDA secondo le 
scadenze previste dall’art. 175, c. 5quater, lett. b) del D.Lgs. 267/00.  
 

 

                                                                                        Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

              Firmato digitalmente 

                                                                                              
 
 
 
 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto DT n° 278 del 15/12/2020

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

201.278,73

0,00

0,00

0,00

201.278,73

0,00

2020
0000 00000 Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

TOTALE:
0,00

2020

(cassa)

0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto DT n° 278 del 15/12/2020

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

158.592,85

188.180,74

0,00

-62.154,57

158.592,85

126.026,17

2020
01 10 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Risorse umane / Spese correnti

(cassa)

0,00 62.154,57 62.154,57(di cui fpv)

TOTALE:
-62.154,57

2020

(cassa)

0,00

62.154,57(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


